
Lökéshullám

Egyszerű riportnak indult, de kicsit más lett belőle

Láttak, mentek, mentettek...
mentették a menthetőt. A mi két
kutyás emberünk is vagy száz
he ly inek  ado t t  munká t ,
irányította őket.

TATU:  Magyaro r szágon
viszonylag ritkán van ilyen
méretű katasztrófa, idehaza is
mentetek?

M.T.: Igazság szerint munkánk
legnagyobb részét a hazai
bevetések teszik ki. Külföldre
csak tömegkatasztrófák esetén
megyünk, hiszen mi olyan
speciális dolgot tudunk, amivel
ilyen esetekben hatékonyan
tudunk segíteni. Ebben az évben
száz felett van a hazai bevetések
száma .  Hó ,  á rv í z ,
személyeltűnés, nekünk menni
kell. Menni akarunk.

20:30
Lehóczky László, aki reggel
indu l  Ta iwanra  f e lnéz  a
t e l e fonbó l :  „ Megvan  a
repülőjegy, a kocsi, ami a
reptérre visz és lehet, hogy
holnapra sikerül önfelmelegítős
amerikai katonai élelmiszert is
szerezni. A harmadik nap után jól
fog esni egy kis meleg kaja.”

jövetelünk után pár nappal
közvetlenül Miskolcra érkezett
fax, hogy menjünk vissza -
szükség van ránk. Harmadszorra
múl t  hé t en  t ö l t ö t t ünk  a
katasztrófa helyszínén egy szűk
hetet  kifejezetten a török
mentésvezető kérésére. Izmitben
két utca is víz alá került, harminc
méter mélyen. Itt végeztünk
felderítést, illetve a még álló, de
lebontásra ítélt házak vizs-
gálatában segédkeztünk.

TATU: Mi a civil foglal-
kozásod?

M.T.: Magántanárként pénzt
ke re sek ,  a búvá rk lubban
dolgozom s mellette a Miskolci
Egye tem Közgazdaság
Tudományi karán vagyok utolsó
éves. Most írom a diplomám, A
Spec .  Csoportban je lenleg
búvárként dolgozom és képzés
alatt álló kutyás felderítő vagyok.

TATU: Ki képez kit?

M.T.: Én a kutyát, ő pedig
engem.

TATU: Miért csináljátok? Mi az
ami hajt?

M.T.  Azt  h i s zem a
megszállottság. A segíteni
akarás. Törökországban Izmit
egy 45 ezres város volt, ahol
mintegy 15 ezer ember életét
vesztette. Az élet mégsem állt
meg, a túlélők egy emberként

1999. szeptember 21. Kedd.
18:30 - Miskolc Megyeháza -
Polgári Védelem Ügyelet

Feszült hangulat a Spec. Csoport
központjában. Lehóczky László
telefonál, szervez. Menni kell.
Szükség van rájuk. Reggel
indulás. Az  előző  éjszakai
taiwani földrengésnek már 1700
áldozata van. Folyik a mentés.
Aki tud, segít. Innen, Miskolcról
öten indulnak - a romok alatt
rekedt  embereknek ők  az
egye t l en  r emény .  Há rom
speciális mentő és két kutya.
Lehóczky László Mancs-csal,
Kelecsényi Csaba Vikinggel
indulnak csatába. Mert csata ez a
javából. Az ötödik Kertész
Gábor az ún. alpinember. Ők
korunk pozitív hősei, az életért
harcolnak, a továbbélésért.
Csatájukban legfőbb ellenségük
az idő. A katasztrófa utáni
harmadik naptól exponenciálisan
csökken a túlélési esély. Mezősi
Tamás a Neptun búvárklub
elnöke, aki szintén a Spec.
Csoport tagja délelőtt ugrott be
tíz percre. Azóta is itt van. Vele
beszélgettünk Törökországról, a
mentésről, a megszállottságról.

Mezősi Tamás: Törökországban
ezen a nyáron háromszor
mozdult meg a föld. A mentési
munkálatokban mindhárom
alkalommal segítettünk. Először
a Polgári Védelem Országos
Parancsnokságán keresztül
vol tunk kint ,  majd  haza -

Fénykép: Kertész Gábor
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Mezősi Tamás játékra invitál.
Bújjak el a klub területén egy
bokorba s kutyája Labda
megkeres. Jó buli, miért ne!
Tópart, bokor, szúnyog. Csend.
Egysze r  c sak  s zuszogás ,
kutyanyelv a kezemen. Ilyenkor
kell mozdulatlanul tettetni
magamat. Ugatás: „Sikerült,
megtaláltam a személyt!” Labda
örül, most jöhet egy kisjáték a
gazdival.

Éjjel Kollégium

Megy a hajtás, szerkesztjük az
újságot. Hajnali két óra. Ott
most  van nyolc.  Telefon:
„Szerezzetek  va laki t ,  ak i
k imegy  a r ep t é r r e ! ”
„Megpróbáljuk, 5 óra múlva
újra hívjuk egymást. Hajnali öt.
Albérlet. Rövid pihi. Fél nyolc.
„Valaki kint lesz a gépnél.
MISKOLC t áb l áva l .  Ha
mégsem,  akkor  ú j r a
t e l e foná lunk .”  Hívom az
itthonmaradottakat. Megtudom,
közben nekik  is s ikerü l t
szervezni valamit. Valaki tehát
biztos lesz kinn. Délelőtt TATU,
délben dékáni iroda, majd ismét
TATU. Szorít a határidő. Gyakra
is kéne menni. De előtte még 20
perc ledőlés. Hopp. Öt óra.
Elaludtam. Akit illet, annak:
Bocsánat. Azóta is csak TATU.

ál lat .  Mögöttem oktatóm,
agyamon átfut, nem kellene
éppen előadáson lennem?
Telefon ismét: „Szóbeli felkérés
nem elég, hol a . . .”  Hogyaza...,
telefon lemerült. Konnektor kell
gyorsan. Második emelet, ajtó,
kopogás. Üdvözlet, kellene
gyor san  egy  konnek to r ,
telefonni kell. Kérdés nincs,
csak gyors segítség. Hívom a
csapatot ,  o t t  is égnek a
telefonok. „Éppen most jön a
fax! Már indulunk is a reptérre!”
„Gyors visszaigazolás Taipei-
be. Jön a Spec. Csoport.”
Fellélegzés.

1999.09.22. Szerda reggel

A miskolci Spec. Csoport
megérkezik Budapestre. Itt
közl ik ve lük  a h ivata los
álláspontot: Nincs szükség
rájuk. Pedig a valóságban van.
Ezt ők is tudják, és azt is, hogy
én a katasztrófa napjától email
kapcsolatban állok Taiwannal.
Égnek a telefonok, most akkor
mi is van kint? Az email
magáért beszél.  A csapat
menetkészen Budapesten én a
telefonnal Miskolcon. „Érd őket
utol! Tudd meg  kell-e a
segítség” - jön a telefon. Épp a
büfé kertjében ebédelek. Elő a
ketyerét, telefont. Email megy
először, majd miután arra nincs
válasz jöhet az élőszó. Ekkor ott
este 8 óra van. Végre sikerül
valakit mobilon utolérni, nem
minden  vona l a s  t e l e fon
működik most ott. „Igen, kell a
segítség. Hallottak már a
miskolciakról. Diákok, tanárok,
barátok vannak még a romok
alatt.” Telefon Pestre: „Kell a
segítség. Faxon megy a felkérés,
csak kell kint egy működő faxot
szerezni. Be kell menniük az
irodába, az egyetemre.” Közben
persze megy az idő. Az egész,
mint egy versenyfutás. A gép 1 6
ó ra  kö rü l  i ndu l .  Végre
megcsörren a telefon. „Itt
vagyunk az irodában, hova
menjen a fax?” Egy menjen
Pestre a városközpontba, ahol a
csapat épp van, a másik pedig
Ferihegyre, ha az elsőt nem
kapják meg. „OK. lOminutes!”
Közben bepittyen az email.
Nyár óta nem látott taiwani
havemö: „ A család jól van,
szerencsések. De sokan vannak
még a romok alatt. Várjuk a
csapatot.” Korty ásványvíz,
ké rdő  t ek in te t e t ek ,  ö rü l t
szakállas angolul, magyarul
mobilozik, türelmetlen, mint az

Csütörtök este 6 óra
Kollégium

Emi l .  An i t a  Ta ipe i -bö l .
Megjöttek a miskolciak, látta
őket a TV-ben. Hívom a
men tőközpon to t .  I gen ,
megérkeztek. Várták őket,
minden rendben volt. Most
éppen  „Sz in  Csung”-ban
vannak Taipei tartományban.
Elkezdték a mentést.

Juhász Bálint Marcell

Este Neptun Búvár Klub
Mályi

Megtudom, a csoport már
Amsterdam-ból is felszállt. Még
nincs aki várja őket a reptéren.
Újabb feladat. Taiwanon ekkor
hajnali egy óra van. Még hat
órát várni kell. Addig is TATU.
Már estére kész kellett volna,
hogy legyen. Nyomdát hívom,
közbejött valami, csak péntek
reggelre lesz ott az anyag.
Megértők.

A
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Kedves Balint !
A földrengés idejen eppen a kocsiban tartózkodtam
egy vidéki programra menet. A dolog erdekessege,
hogy eppen a földrengés epicentruma fele tartottam.
A renges kb 8- lo  másodpercig tartott. Fantasztikus
es félelmetes érzés volt, mert a kocsi -szerencsére
piros lámpánál álltunk - a szó szoros ertelmeben
minden irányba elkezdett mozogni, hullamzani.
Eloszor azt httem többen nekünk ütköztek vagy
valakik fel akarjak borítani az autót. Az igazan
f;lelmetes azonban az a hang, morajlas ami semmi
máshoz nem hasonlítható . Korábban hasonlót /
mint altalaban a magyarok többségé nem ekem at.
Az 1956-os dunaharaszti földrengésre csak
halványan emlékszem, meg kicsi voltam.,
Szerencsére a földrengés magyar állampolgárokat
nem érintett, meg sebesülés sem történt. Ennek a
Szerencsen túl az a valószínű oka, hogy a földrengés
egy turisták áltál szinte egyáltalán nem látogatott,
viszonylag kisebb területen okozott pusztítást. így
közvetlen veszély nem volt s a rádióban es TV-ben
i s  e lmondha t t am,  hogy  az' u t azásoka t
Görögországba nem kell elhalasztani.Hogy mit
lehet tenni földrengés ellen azt en is most tanultam
meg: azonnal szilárd tárgy, főleg asztal ala bújni,
vagy vagy tartó elemek melle állni, ha lehet azonnal
kimenni az épületből. Az athéniakat nagyon
megrázta a renges, raadasul kisebb remgesek azóta
is vannak. A nagy rengést kővetően athéniak
százezrei aludtaak epuleten kivul, kocsiban illetve
vidékre utaztak. A közhangulat persze lassan
megnyugszik, az elet megy tovább. Ma meg
megkakadalyozni, sót elorejélzni sem lehet egy
földrengést, az egyetlen megoldás úgy felkeszulpi
ra -epitkezesek biztonsga, talajvizsgalatok, emberi
felkészülés hogy a kar a lehető legkisebb legyen.
Görögországban atlagban otevente van egy
nagyobb kb 6 -os erősségű renges. Ezzel együtt kell
élni .
Pataki István

Manapság az ember az email használata
né lkü l  nem i s  tud  igazán
létezni. Emailen érkezett hozzánk
Thomas  l eve le  arró l  a b i zonyos
éjszakáról, ott Taiwanon, valamint
Patak i  I s tván  Magyarország
görögországi nagykövetének a TATU
kérdéseire írt válasza.Az emaileket nem
ékezetezzük fel, és nem is szerkesztjük
át.

Hi
this is Thomas
i am grateful fór your concern..
well, it was a terrible nightmare
we had a violent shock and a whole
taiwan power failure
(i had power again just now)
this earthquake was the biggist one
we have ever had
the epicenter is at the central
taiwan(nantao county)
the intensity (the richter scale) is 7.3
and magnitude in taipei was 4
the earthquake caused about 1700
peoples died
4000 injured and hundred thousands
people homeless..
also a lót of buildings
destruction....absolutely terrible
okay, because we have to savé
energy, we are going to cut the power
later
so..
i have to say goodbye now

raiwan 1999. 09.22




